

PROTOCOLO

Número Data Rubrica

257-4 11/08/2025

MOÇÃO Nº 196/2025.

DESPACHO APROVADO

CLAYTON DIVINO BOCH Presidente

EMENTA

Moção de Aplausos ao Sr. Gabriel Nogueira Vital da Silva, fundador e presidente do Escaravelho Clube de Mococa, pelo resgate e promoção da cultura de carros antigos no município.

EXMO. SR. PRESIDENTE,

APRESENTO à Mesa, cumpridas as formalidades regimentais da Casa, após manifestação do Nobre Plenário, Moção de Aplausos ao Sr. Gabriel Nogueira Vital da Silva, fundador e presidente do Escaravelho Clube de Mococa, em reconhecimento ao relevante trabalho que vem desenvolvendo no resgate e valorização da cultura de carros antigos em nosso município.

De forma independente e movido por paixão e dedicação, o homenageado tem promovido ações que atraem não apenas os entusiastas locais, mas também visitantes de diversas cidades da região. Destaca-se, entre essas iniciativas, o encontro mensal de carros antigos, evento de destaque que não só fortalece o vínculo entre apreciadores e colecionadores, mas também movimenta a economia local, gerando oportunidades para o comércio, turismo e prestação de serviços.

A atuação do Sr. Gabriel Nogueira Vital da Silva representa um exemplo inspirador de iniciativa cidadã e valorização cultural, unindo lazer, preservação histórica e desenvolvimento econômico. Seu trabalho evidencia que a paixão por um tema, aliada à organização e empenho, pode transformar-se em um movimento capaz de enriquecer a vida social e cultural da cidade, colocando Mococa em evidência no cenário regional.

Dessa forma, esta Moção de Aplausos tem por finalidade expressar, em nome do Poder Legislativo Mocoquense, nosso reconhecimento, gratidão e admiração ao Sr. Gabriel Nogueira Vital da Silva pelo brilhante trabalho realizado, desejando-lhe sucesso contínuo em suas iniciativas e que seu exemplo continue inspirando outras ações em prol da comunidade.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 11 de agosto de 2025.

GIOVANNA FAVERO TAQUES LOYOLA Vereadora/REP